


Såsom allmänna trafikiakilagelser kan erinras, att storstädernas

gator i allmänhet äro ganska bra, vissa stråk t. o. m. utomordentliga,
varemot vägarna på landsbygden med få undantag äro usla. Den goda

vägbanan slutar tvärt vid stadsgränsen eller ej långt därifrån, och sedan
får man taga sig fram så gott som i rena terrängen. Trafikmedlen äro

betingade därav.
Bil- och busstrafiken är till följd av vägarnas i allmänhet under

måliga beskaffenhet inskränkt i stort sett till storstäderna och dessas
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Buenos Aires. En a\' de många skyskra
porna. Så vidare vacker är den inte!

närmaste omgivningar. Bilar och bussar äro där av fullt moderna
typer, många i strömlinjeform.
Spårvägarna innehavas i allmänhet av bolag, som av kommunalför

valtningarna pressats till orimligt låga taxor, varigenom de styrande
vilja ställa sig väl hos de stora väljareskarorna. Spårvägarna äro gam
malmodiga, mest av amerikansk modell, sådan jag såg dem i U. S. A.
vid århundradets början. Under tropikerna äro såväl motor- som släp

vagnar mestadels öppna. Strömavtagaren är — vad jag kunde upp
fatta — med få undanlag trolley, sätena äro oklädda. Skenor och väx
lar äro av gammal typ och nedslitas till det otroliga, så alt ett rysligt
.skramniel uppstår mellan husväggarna. Avgifterna äro mycket låga, i
Argentina och Chile 5 cts (c;a 5,5 öre), i Brazilien 200 reis (c:a öre).
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■Montevideo. Den dyrbaja kongressbyggnaden.
I de spansklalande länderna användas biljettsystem ungefär som hos
oss, i det portugisisktalande Brazilien dessa pinglaiide avgiftsmarke-
fings- och räkneapparater, som antagligen följt med de gamla vag
narna från U. S. A. Pengarna uppsamlas i konduktörens fickor — allt

enkelt och flärdlöst! De stora Avenidas äro befriade från spårvägar,
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Santos. Ut.sikt mot Monte Serrat



som sålunda äro hänvisade till gatorna av vanlig typ, i Argentina be
nämnda Calles, i Brazilien Ruas.

Järnvägarna på huvudstråken äro stabila och bra, men tågen äro få
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Järnvägen Santos—Sao Paiilo, partiet
med linbana.

Sao Paulo. Huvudgata med funkis-
•skyskrapa.

och långsamma; förortstågen däremot snabba och täta. Förbindelserna

på sidolinjerna inåt landet lära vara mycket undermåliga. Signalsyste
met är föga utvecklat och erinrar mest om 70- eller 80-talets i Europa.

Flyget står på en mycket hög ståndpunkt, är synnerligen väl organi-



Sao Paulo. En av ormgårdarna vid Hutantaninstitutet.

serat och väl utvecklat, såväl internt som internationellt. Detta gynn

samma läge har säkerligen sin grund uti vägväsendets outvecklade
ståndpunkt.
Enär alla större städer och många medelstora äro belägna vid kus

ten, är kusttrafiken mycket livlig och ombesörjes av goda och snabba
fartyg, men biljettprisen i första klass äro ganska höga, då konkurrens
i allmänhet saknas.

Efter denna allmänna översikt övergår jag till några särdrag, spe
ciellt i trafikhänseende, hos de sydamerikanska städer, jag besökte,

men kan givetvis endast helt flyktigt och i ett fåtal fall beröra de out
plånliga skönhetsintryck, av vilka hela resan var så rikt givande.

Buenos Aires är Argentinas huvudstad med 2^/2 miljoner invånare
och är således södra halvklotets största stad. Den är belägen på 35°
sydlig bredd och har ett jämförelsevis tempererat klimat, dock så, att
palmer och andra tropiska växter trivas där. Staden är platt som en
pannkaka, sålunda lämpad för spårvägar, och stadsplanen är av nord
amerikansk typ med dc tröttsamt raka gatorna vinkelräta mot var

andra. Mittgatan, Rivadavia, har en längd av 16 km. och fortsätter ett-
gott stycke ytterligare ut i de västra förstäderna. Alla slag av trafikme-
del förekomma där: spårvagnar, tunnelbanor (3 st. förstklassiga), bus
sar och bilar samt till förorterna järnvägar. Av bussar såg jag här nå
got för mig nytt, nämligen småhussar, rymmande endast 10 å 12 passa
gerare. Dessa fiiigo kryssa fram utan den för övriga bussar begränsade
hastigheten, hade långa hållplatsavstånd och presterade därigenom en





gena (orkidélrädgården) med ett tusental orkidéarter, alla som kunnat
uppbringas i Brazilien.

Från. Santos går en järnväg rätt in i landet till Sao Paulo, huvudstad
i provinsen med samma namn. Banan är 50 km lång, av förstadsbane-
typ. men på samma gång godsbana för den mäktiga kaffe- och banan
trafiken till hamnstaden. Järnvägen är anmärkningsvärd därigenom,
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Rio de Janeiro. Den c:a 50 m. Iiöga

Kristusbilden på klippan Corcovado, 725
m. Iiö2, mitt inne i staden.

Rio de Janeiro. Skyskrapa, uteslutande
använd för tidningen >La Noite», södra
halvklotets största tidning — och en av

världens största.

att, sedan man färdats 19 km på rama slättmarken, det bär i väg till
väders med tillhjälp av ett kabelbanelok, som på endast 11 km i stig
ningar 73 °/oo lyfter tåget från 5 m till 800 m höjd. Banan är vida be
römd för sin originella och stabila konstruktion, ett omsorgstulit under
håll och briljanta scenerier under färden. En ny bilväg mellan samma
städer, en av de få goda genom landsbygden, bar en präktig körbana,
men tracén är av typen »berg och dal».

Säo Paulo har över en miljon invånare, och bland de bästa spårvägar,
jag såg i Sydamerika. Staden är belägen på två högplatåer, förenade
med broar över den mellanliggande breda dalgången. Spårvägarna
hålla sig på. det högre planet, det mellanliggande lägre, som håller på





Bahia. Utsikt mot norr av partiet mellan övre och nedre staden.

med metropolen som en karta under sina fötter och det oändliga havet
utbredande sig i söder. Även Päo de Assiicars topp kan bestigas, men
detta sker medels en korglinbana. Den förnäma världens stadsdel är
Copacabana ute i väster. Här äro de läckraste badstränder, världs
berömda hotell, mondäna danspalats och första klass restauranger, och
hit leder utefter havsstranden en nära arilslång promenadväg, belagd
med vit marmor. Bussar och bilar susa fram dygnet om på den myc
ket breda och släta Avenida Atlantica. Man påstod, att stadens spår
vägar hade världens billigaste biljettpris, ty man åker här nästan obe
gränsade sträckor för 200 reis.

Victoria är idylliskt belägen vid en havsvik innanför palmbevuxna
höga holmar och skär på en bergig, långsmal ö, förbunden med fastlan
det. Staden har 35 000 invånare, nästan allesammans negrer. Kommu

nikationerna förmedlas i land av en skraltig spårvägslinje och på sjön
av småbåtar, mestadels kanoter av urtypen, d. v. s. urholkade ur en

enda stam. Renhållningen i staden förrättas av gamar. Det mesta ser
halvfärdigt ut. Katedralen har många år stått utan fönster och inred
ning. En dyrbar kajanläggning står färdig med sina kranar, men kan
ej användas, enär man ej har pengar till uppmuddring av hamnen
utanför. Hela höjdsträckningen ovanför stranden är fullplockad med
usla negerkojor.

Bahia, vars officiella namn är »Bahia de Säo Salvador de todos os
Santos», har 400 000 invånare, mest negrer. Det är troligen den mest
katolska stad i världen; påstås hava 365 kyrkor, men det är sannolikt
någon överdrift. Kanske det stämmer någorlunda, om man medräknar



alla klostren. Staden är belägen dels utefter stranden, dels på den där
bakom liggande höjden och dels i sänkan bakom denna. Spårvägsnätet
är därigenom delat i tre långsträckta linjer, en genom hamnkvarteren
och de nedre handelscentra, en på ryggen av den höga åsen, där de
egentliga handelsgatorna stryka fram, och en i den långsträckta dal
gången med fattigkvarteren och de simplare butikerna. Plamncn för-
bindes med den övre stadsdelen av tre bergbanor och en vertikalhiss.

Bahia. Franciskanernas klosicrlcyrka, den
invändigt statligaste av stadens kyrkor.

där mycket livlig trafik råder. Dessutom kunna bussarna taga sig upp
för ett par branta rampgator. I hanmen råder en livlig trafik med kust-
Jjålar. från längre bort belägna orter med ångbåtar, från de närmare
belägna småplatserna med segelbåtar av egendomlig riggning. Fisk- och
friikthandeln i hamnen har att uppvisa många delikatesser av för mig
förut okänt slag. Staden är synnerligen intressant alt studera på grund
av dess olikhet i många hänseenden med andra medelstora städer. Den
har en gammal historia, anlades redan 1510, var Brazilicns hiivudslad

till 1763, då värdigheten övergick till Rio, och var under många år den
lörnämsla importplatsen för svarta slavar med en vida känd slav
marknad.

Målet för min resa var att över Anderna nå västkusten och Stilla

Oceanen. Till den ändan måste jag färdas över Pampas oändliga slätter,
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Anderna. Vägens slingringar i floddalar
nas bergsskrevor.

Andernas högsta berg, Aconcagua, i
sommarskrud med glaciärer.

Anderna. En av de bättre vägsträckorna
med Tupungato i fonden.

Anderna. Stationen Punta de las Vacas

högt uppe i fjällen.

världens största flackland, och valde .såsom kommunikationsmedel

järnvägen från Buenos Aires, en normalspårig bana av god beskaf
fenhet ända fram till Mendoza vid Andernas fot, 1 063 km.

Vägarna över Pampas voro. som redan av den allmänna översikten
torde hava framgått, synnerligen usla. De äro visserligen inhägnade och
mycket spatiöst tilUagna, men någon särskild körbana eller några di
ken förekomma ej. Man kör, där det ser hyggligast ut att komma fram.
De likna mest ridvägar •— och användas nog även mest såsom .sådana,
ehuruväl man på dem även kan få se bilar och lätta, höghjulade två-
manstrillor.

Mendoza ligger 800 m ö. h., har 80 000 invånare, jämförelsevis goda
spårvägar och bra bussar. Staden är intressant så till vida, att, trots
det kan gå åratal mellan regnen, den har en rik växtlighet av platan,
eucalyptus, mimosa, acasia och eleganta parker, tack vare en förnämlig
konstgjord bevattning. Argentinas bästa vin levereras från Mendozas
omgivningar.

Förbindelsen över Aiidenia mella]i Mendoza i Argentina och Los

Andes i Chile har utgjorts av en 246 km lång smalspårig järnväg. Ge
nom en naturrevolution i januari 1934 blev större delen därav, 144 km.
obrukbar. En naturlig damm i floden Mendozas övre lopp hade brustit
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Los Andes. Breda gator, mest envåningshus för att bättre motstå de täta
jordskalven.

bara delen av banan, 102 km lång, börjar i Punla de las Vacas, 2 400 m
ö. 11. Banan har mycket branta stigningar, varför man på långa sträc
kor nödgats tillgripa kuggbana. Bland egendomliga bergforniationer,
man färdas förbi, är Los Penitenles (»Botgörarna»), där folkfantasien
ser en katedral på höjden med vallfärdande pilgrimer uppåt den branta
sluttningen, samt Puente del Inca, en naturlig bergspång över floden,
som sprängt sig fram i ett stort valv under bryggan, på vilken det upp
gives, att vid spanjorernas första framträngande någon Inca-stam lyc
kats rädda sig undan inkräktarna. De turister, som äro besvärade av
låga lufttryck, böra undvika denna färd. Bilkaravanen fick litet emel
lan stoppa upp för att den ena damen efter den andra skulle få stiga
ur och leverera sin lunch med ty åtföljande galla såsom en följd av
»bergsjukan» och på tåget sutto både damer och herrar med våta du
kar över pannan. Själv kände jag dessbättre endast någon oro i hjärt
verksamheten. Järnvägarnas högsta punkt, 3 200 ni, ligger i tunneln
under gränspasset, La Cumbre, som är beläget på 3 900 m höjd. Här
hava katolikerna mitt i denna vilda, ödsliga trakt rest en kolossal Kris
tusstaty till åminnelse av den »eviga» fred, som slutits här uppe mel
lan Argentinas och Chiles folk. På den chilenska sidan, som har ännu
brantare stalp än den argentinska, är natuien ej fullt så ökenartad. Det
fulvtiga klimatet här medgiver en betydligt rikare växtlighet. Haciendor
med majsfält och frulvtträd börja snart visa sig på sluttningarna. I Lös
Andes slutar den smalspåriga bergbanan.

Los Andes, eller, som den officiellt heter, Santa Rosa de los Andes,
har endast 10 000 invånare och ligger 800 m ö. h. i en fullständig kit-



teldal. Solstrålarna leflekleras Irån bergen ner i denna giyta och giva

den en härlig värme. De dagar, jag tillbringade där,' hade vi middags
tiden över 40® i skuggan. De skuggrika parkerna och gatualléerna uppe
hållas alla genom konstgjord bevattning från fjällbäckar, som ledas

långa vägar genom helt sterila områden. I Los Andes finnes ingen spår
väg; här utgöres dragkraften av endast hästar, oxar, mulor och åsnor

samt en och annan sällsynt bil. , ^ .11!
Ryttare är det gott om i svajiga dräk-
ter. Från denna stad kommer man

vidare med de cliilenska statsba-

norna, som äro utmärkt väl byggda ' ä"*

ehuru ej så höga och ej så många. ^ _ c. r • t ,•
•' ® . Santiago, Cerro S:ta Lucia. Indianen, som

Den namnda bergbanan gick upp nedlagt Idubba och koger och bryter
till Cerro San Cristöbal, 800 m. ö. h., sin båge.
med ett kloster och ett värdshus

samt en bedårande grann utsikt inåt Anderna och utåt deras utlöpare
mot havet. En mindre topp Cerro Sanla Lucia, endast 620 m ö. h., var
utbildad till en elegant park med rik växtlighet utefter de branta berg
väggarna, en automobilväg, slingrande sig i spiral ända upp på toppen,
samt en mängd statyer, varav indianmonuinentet på en klippa högst
upp var bland de ädlaste, jag sett i Södern.

Valparaiso, »Söderhavets pärla», eller Valpo, som den vanligen kallas
på platsen, har 200 000 invånare och ligger amfiteatraliskt på den ståt
liga bergsluttningen utefter den granna bukt, som Stilla Oceanen här
sätter in. Här äro nivåskillnaderna så stora, att man har skilda spår
vägar i nedre staden utefter havsbukten och den övre längs efter det
branta berget. Trafikibrmedlingen mellan dessa sker med 4 å 5 st. berg-
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Los Andes. Arbetsforor. Vina del Mar, huvudgatan.

banor, varjämte finnes ett fåtal branta rampgator, där kraftiga bilar
kunna taga sig upp.
En svensk mil iitabfÖr Valparaiso ligger utefter samma bukt den

förnäma förstaden Vina del Mar med 50 000 invånare. Den har eleganta
badpalats, casino, luxuöst klubbhus, storartade parkanläggningar med
välvårdade dammanläggningar samt ett stort antal förnämliga villor,
Ullhörande såväl de förmögna valpoborna som främmande nationers
storpampar. Alla slag av trafikmedel leda hit ut, dubbelspårig järnväg,
spårväg, buss med dubbeldäckade vagnar, bil och båt — alla fullsatta
under säsongen december—februari.

Föredraget avslutades med förevisning av några bilder från färden
över haven.




